

ALADI/SEC/di 1881.6
16 de diciembre de 2004

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004 el comercio exterior de México se caracterizó por un notorio incremento de sus exportaciones (14,9%) y de sus importaciones (14,8%). Como resultado del mayor valor de las compras en términos absolutos, el déficit comercial de este país aumentó levemente pasando de 3.010 a 3.356 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo exhibido por las exportaciones se explica, fundamentalmente, por el buen desempeño que evidenciaron las ventas a los Estados Unidos (14,6%), su principal socio. En efecto, dichas colocaciones dan cuenta de 13 de los 14,9 puntos porcentuales de crecimiento total. Asimismo, corresponde destacar el mayor incremento experimentado por las exportaciones petroleras (23,6%) respecto de las no petroleras (13,8%).

Por su parte, el aumento de las importaciones se vincula, principalmente, a la evolución positiva de la economía mexicana. En ese sentido, corresponde destacar que el PBI de este país registró en los primeros nueve meses de 2004 un destacado crecimiento (4%) respecto al mismo período del año anterior.

El comercio con los países de la ALADI evidenció un importante dinamismo tanto en las exportaciones que se incrementaron un 54,8% como en las importaciones que lo hicieron en un 36,7%. A pesar de ello, el crecimiento, en valor, de las compras fue superior, por lo cual el déficit comercial de dicho país con la región aumentó, pasando de 2.951 a 3.728 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales fue generalizado, destacándose por su incidencia en el total, el aumento de las colocaciones en Argentina (182,8%), Brasil (36,5%), Chile (80,8%), Uruguay (150,9%) y Venezuela (95,3%) (Cuadro 2).

En cuanto a las compras intrarregionales, en general se expandieron, destacándose por su dinamismo las procedentes de Paraguay (1566,9%), Perú (130%) y Venezuela (74%). Cabe destacar que las importaciones desde los tres principales orígenes regionales (Argentina, Brasil y Chile) crecieron también a tasas significativas (18,6%, 32,5% y 33,2%, respectivamente) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un marcado incremento de ambos flujos comerciales: las exportaciones crecieron un 14,3% al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 14%. Como consecuencia de

ello, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un déficit de 60 millones de dólares a un superávit de 372 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En lo que se refiere al intercambio con los Estados Unidos mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 14,6% las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 5,7%, lo que se tradujo en un incremento del superávit con dicho país (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un aumento de las ventas a Canadá (3,6%), Unión Europea (17,4%), China (13,4%) y economías de reciente industrialización (9,6%), así como una reducción de las dirigidas al Japón (-13,8%). En cuanto a las importaciones se observa un incremento generalizado desde todos los orígenes, destacándose la fuerte expansión de las compras procedentes de China (61,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	FOB	ALADI	
Enero-setiembre 2004					
Argentina	289 179	11,2	748 818	11,9	- 459 639
Bolivia	24 185	0,9	23 373	0,4	812
Brasil	418 057	16,1	3 022 731	47,8	-2 604 674
Chile	407 177	15,7	1 052 502	16,7	- 645 325
Colombia	454 552	17,6	422 922	6,7	31 630
Cuba	109 628	4,2	14 750	0,2	94 878
Ecuador	109 534	4,2	38 180	0,6	71 354
Paraguay	7 429	0,3	35 655	0,6	- 28 226
Perú	129 872	5,0	208 031	3,3	- 78 159
Uruguay	231 238	8,9	87 975	1,4	143 263
Venezuela	408 686	15,8	662 765	10,5	- 254 079
TOTAL ALADI	2 589 537	100,0	6 317 702	100,0	-3 728 165
RESTO DEL MUNDO	136 483 637		136 111 896		371 741
TOTAL GLOBAL	139 073 174		142 429 598		-3 356 424
Enero-setiembre 2003					
Argentina	102 252	6,1	631 340	13,7	- 529 088
Bolivia	18 513	1,1	24 224	0,5	- 5 711
Brasil	306 195	18,3	2 282 117	49,4	-1 975 922
Chile	225 264	13,5	789 937	17,1	- 564 673
Colombia	394 040	23,6	306 658	6,6	87 382
Cuba	100 554	6,0	13 112	0,3	87 442
Ecuador	91 424	5,5	39 065	0,8	52 359
Paraguay	5 566	0,3	2 139	0,0	3 427
Perú	127 341	7,6	90 447	2,0	36 894
Uruguay	92 170	5,5	63 323	1,4	28 847
Venezuela	209 284	12,5	380 888	8,2	- 171 604
TOTAL ALADI	1 672 603	100,0	4 623 250	100,0	-2 950 647
RESTO DEL MUNDO	119 369 753		119 429 399		- 59 646
TOTAL GLOBAL	121 042 356		124 052 649		-3 010 293

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	186 927	182,8	0,2
Bolivia	5 672	30,6	0,0
Brasil	111 862	36,5	0,1
Chile	181 913	80,8	0,2
Colombia	60 512	15,4	0,0
Cuba	9 074	9,0	0,0
Ecuador	18 110	19,8	0,0
Paraguay	1 863	33,5	0,0
Perú	2 531	2,0	0,0
Uruguay	139 068	150,9	0,1
Venezuela	199 402	95,3	0,2
TOTAL ALADI	916 934	54,8	0,8
RESTO DEL MUNDO	17 113 884	14,3	14,1
TOTAL GLOBAL	18 030 818	14,9	14,9
<u>Importación</u>			
Argentina	117 478	18,6	0,1
Bolivia	- 851	-3,5	0,0
Brasil	740 614	32,5	0,6
Chile	262 565	33,2	0,2
Colombia	116 264	37,9	0,1
Cuba	1 638	12,5	0,0
Ecuador	- 885	-2,3	0,0
Paraguay	33 516	1566,9	0,0
Perú	117 584	130,0	0,1
Uruguay	24 652	38,9	0,0
Venezuela	281 877	74,0	0,2
TOTAL ALADI	1 694 452	36,7	1,4
RESTO DEL MUNDO	16 682 497	14,0	13,4
TOTAL GLOBAL	18 376 949	14,8	14,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	2 589 537	1,9	6 317 702	4,4	-3 728 165
Comunidad Andina	1 126 829	0,8	1 355 271	1,0	- 228 442
Grupo de los Tres	863 238	0,6	1 085 687	0,8	- 222 449
MERCOSUR	945 903	0,7	3 895 179	2,7	-2 949 276
Canadá	2 207 250	1,6	3 684 154	2,6	-1 476 904
Estados Unidos (1)	123 198 749	88,6	81 999 749	57,6	41 199 000
Unión Europea - 15	4 953 142	3,6	15 250 018	10,7	-10 296 876
Unión Europea - 10 (2)	77 247	0,1	639 506	0,4	- 562 259
Japón	351 439	0,3	7 277 119	5,1	-6 925 680
China	402 926	0,3	10 099 978	7,1	-9 697 052
E.R.I. (3)	602 231	0,4	12 428 326	8,7	-11 826 095
OTRAS ÁREAS	4 690 653	3,4	4 733 046	3,3	- 42 393
TOTAL GLOBAL	139 073 174	100,0	142 429 598	100,0	-3 356 424
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
ALADI	1 672 603	1,4	4 623 250	3,7	-2 950 647
Comunidad Andina	840 602	0,7	841 282	0,7	- 680
Grupo de los Tres	603 324	0,5	687 546	0,6	- 84 222
MERCOSUR	506 183	0,4	2 978 919	2,4	-2 472 736
Canadá	2 130 321	1,8	3 008 943	2,4	- 878 622
Estados Unidos (1)	107 501 359	88,8	77 541 340	62,5	29 960 019
Unión Europea - 15	4 219 198	3,5	13 287 591	10,7	-9 068 393
Unión Europea - 10 (2)	46 538	0,0	462 573	0,4	- 416 036
Japón	407 562	0,3	5 498 288	4,4	-5 090 726
China	355 192	0,3	6 269 280	5,1	-5 914 088
E.R.I. (3)	549 471	0,5	9 679 206	7,8	-9 129 735
OTRAS ÁREAS	4 160 112	3,4	3 682 178	3,0	477 934
TOTAL GLOBAL	121 042 356	100,0	124 052 649	100,0	-3 010 293

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	916 934	54,8	0,8
Comunidad Andina	286 227	34,1	0,2
Grupo de los Tres	259 914	43,1	0,2
MERCOSUR	439 720	86,9	0,4
Canadá	76 929	3,6	0,1
Estados Unidos (2)	15 697 390	14,6	13,0
Unión Europea - 15	733 944	17,4	0,6
Unión Europea - 10 (3)	30 709	66,0	0,0
Japón	- 56 123	-13,8	0,0
China	47 734	13,4	0,0
E.R.I. (4)	52 760	9,6	0,0
OTRAS ÁREAS	530 541	12,8	0,4
TOTAL GLOBAL	18 030 818	14,9	14,9
<u>Importación</u>			
ALADI	1 694 452	36,7	1,4
Comunidad Andina	513 989	61,1	0,4
Grupo de los Tres	398 141	57,9	0,3
MERCOSUR	916 260	30,8	0,7
Canadá	675 212	22,4	0,5
Estados Unidos (2)	4 458 409	5,7	3,6
Unión Europea - 15	1 962 427	14,8	1,6
Unión Europea - 10 (3)	176 933	38,2	0,1
Japón	1 778 831	32,4	1,4
China	3 830 698	61,1	3,1
E.R.I. (4)	2 749 120	28,4	2,2
OTRAS ÁREAS	1 050 868	28,5	0,8
TOTAL GLOBAL	18 376 949	14,8	14,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán